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ساخت نخستین تونل چندمنظوره تهران
در ایده ساخت این تونل، طبقه زیرین، تاسیساتی، طبقه میانی خط مترو و طبقه بالایی ترافیکی خواهد بود

همشهری وضعیت تعیین تکلیف خودروهای فرسوده ای را که مدت زیادی در گوشه ای از خیابان ها  رها شده اند، بررسی کرده است
رهاشدگانفراموششده

فرسوده و رهاشده هستند. البته باید به این دو واژه، کلمه فراموش شده را 
هم اضافه کرد؛ خودروهایی که خاک گرفته اند و همین انباشت غبار نشان 
می دهد که سال هاست کسی سراغشان نرفته است. گرچه در گوشه ای 
از خیابان اصلی یا کوچه فرعی پارک شده اند و در ظاهر مزاحمتی برای 
کسی ندارند، اما گاهی اوقات پاتوق بزه و بزهکاران می شود و در مواردی 
هم به لانه ای امن برای موش ها و گربه ها و... تبدیل می شــوند. همین 
مسائل نارضایتی شهروندان را به همراه دارد و خواستار تعیین تکلیف این 
خودروها هستند؛ مطالبه ای که مشخص نیست باید توسط شهرداری 

تهران پیگیری شود یا پلیس راهور متولی آن است.

فرسودگی و زشتی شهر
انواع و مدل های مختلفی هستند؛ پراید، پژو، وانت و... ماشین هایی 
که روزگارانی در معابر تردد می کردند و رنگ های متالیکشــان زیر 
نور خورشید می درخشید و چشــم ها را به خود خیره می کرد. امروز 
فقط فضایی از شهر را اشغال کرده اند و در گذر زمان چنان مستهلک 
شده اند که عامل نازیبایی بصری محسوب می شوند. برخی پلاک دارند 
و تعدادی فاقد پلاک هستند. بعضی حتی چهارچرخ ندارند و تعداد 
معدودی هم فقط اتاقک خالی هستند؛ اما تعدادی همچنان چهارچرخ 
و سایر تجهیزات را دارند، ولی به دلیل رهاشدن طولانی مدت چنان 
مستهلک و زهواردررفته شــده اند که دیگر کسی رغبت دیدنشان را 

ندارد.

تجمع زباله و بوی تعفن
وضعیت خودروهای فرسوده در مناطق و محلات، متفاوت است. در 
مناطق شمالی تنها چهره شهر را زشت کرده اند، اما در مناطق جنوبی 
و مرکزی، علاوه بر ایجاد اغتشاشات بصری، به دپوی زباله های خشک 
تبدیل شده اند. همچنین اطرافشان زباله های  تر رها می شود؛ عملی 

که قطعا هجوم حیوانات موذی مانند موش ها و... را به همراه دارد. 

پاتوق امن برای بزه
افراد آسیب دیده از هر مکانی برای پاتوق استفاده می کنند. خودروهای 
فرسوده هم دقیقا یکی از همین گزینه ها هســتند. در محدوده بازار و 
محله های شوش و... این خودروها به محل تجمع آسیب دیدگان تبدیل 
شده اند و دور از چشم نظارت های اجتماعی شب ها در آنها بیتوته می کنند. 
البته آسیب های اجتماعی دیگری هم در این خودروها رقم می خورد که به 
همین حد اشاره، بسنده می کنیم، اما قطعا رسیدگی به چنین موضوعاتی 

نیازمند توجهات و پیگیری های ویژه است.

شهرداری یا پلیس راهور؛ مسئله این است
تعیین تکلیف خودروهای فرســوده رها شــده در معابر عمومی، پای 
شــهرداری تهران و پلیس راهور را به موضوع بازکرده است؛ اما تا کنون 
اقدامات درخور توجهی برای ساماندهی این معضل صورت نگرفته است؛ 
چراکه پلیس راهور، شهرداری تهران را متولی می داند و تفکر شهرداری 
تهران هم عکس این موضوع است. به گفته مرکز اطلاع رسانی پلیس راهور 
تهران بزرگ، خودروهای رها شده در حاشیه معابر در صورت سرقتی بودن 
یا اگر در مکان های پارک ممنوع متوقف و رها شده باشند، پلیس راهور 
می تواند با دســتور قضایی اعمال قانون کند. در موارد دیگر باتوجه به 
اینکه تخلفی رخ نداده اســت، پلیس راهور نمی تواند به موضوع توقف 
طولانی مدت یا رهاسازی وسیله نقلیه در حاشیه معابر ورود کند؛ چرا که 
کنترل و مدیریت فضای شهر از اختیارات و وظایف شهرداری است، در 
نتیجه ساماندهی این خودروها که هیچ تأثیری در عبور و مرور و ترافیک 

ندارند هم جزو وظایف شهرداری محسوب می شود.

شهرداری، متولی اصلی 
سیدجعفر تشکری هاشــمی، رئیس کمیسیون عمران و حمل ونقل 
شــورای شــهر تهران با نیروی راهور هم عقیده است و به همشهری 
می گوید: »خودرویی که اســتفاده نمی شــود و مدت طولانی کنار 
خیابان رها شــده، به نوعی سد معبر محسوب می شــود؛ چراکه در 
چرخه ترافیکی قرار ندارد و ازاین رو پلیس راهور قطعا نقشی نخواهد 
داشت.« رهاشدن خودروهای فرسوده و اشغال بخشی از معابر عمومی 
توسط آنها، مصداق تضییع حقوق شهروندان است و ازاین رو شهرداری 
تهران متولی اصلی محسوب می شــود. تشکری هاشمی در راستای 
تکمیل این موضوع تأکید می کند: »البتــه در این میان نیاز به حکم 
دســتگاه قضا ســت که اجرای این حکم می تواند با حضور نیروهای 
راهور و ناجا به عنوان ضابطان قضایی صورت گیرد.« ســوده نجفی، 
عضو هیأت رئیسه شورای شهر تهران ساماندهی خودروهای فرسوده 
رها شــده را ضروری می داند و می گوید: »شــهرداری تهران وظیفه 
مستقیم در این حوزه دارد. البته باتوجه به مشکلات زیست محیطی 
و آســیب های اجتماعی پیرامون این موضوع نیاز است از جنبه های 

مختلف آن را بررسی کرد.«

علیرضا زاکانی، شــهردار تهران هفته گذشته در بخشی از 

صحبت های خود در نشست خبری درباره متروی تهران، از 
انعقاد تفاهمنامه احداث خــط ۹ خبر داد و اعلام کرد که این 
خط جدید مترو و همچنین پروژه های خطوط 8و 11که سال 
آینده آغاز می شوند، به صورت طبقاتی خواهند بود. به این 
ترتیب قرار است برای نخستین بار در تهران و ایران، چنین 

ابرپــروژه عمرانی و تونل چندمنظوره ای احداث شــود. به 
گزارش همشــهری، موضوع احداث تونل چندمنظوره برای 
خط ۹و دیگر خطوط جدید متروی تهران به اواخر سال گذشته 
بازمی گردد و اکنون چند ماه پس از طرح این موضوع، پروژه 

وارد فاز تازه ای شده است.

مهدی اسماعیل پورگزارش
روزنامه نگار

 تغییر کاربری 
کوره پزخانه های جنوب پایتخت

شصت ویکمین پویش امید و افتخار به منطقه 19 رسید 

 شــصت ویکمین پویش امید و افتخار بــه آیین کلنگ زنی 
احداث مجموعه تجــاری، خدماتی، رفاهــی و پارکینگ 
طبقاتی سبلان اختصاص داشــت که با حضور حمیدرضا 
صارمی، معاون شهرسازی و معماری شهرداری تهران، تورج 
فرهادی، شــهردار منطقه19 و جمعی از مدیران شــهری 

برگزار شد.

ساخت 1۰هزار واحد مسکونی در منطقه1۹
به گزارش همشهری، معاون شهرسازی و معماری شهرداری 
تهران در جریان این مراســم ضمن اشاره به تلاش مدیریت 
شــهری برای بازگردانــدن عدالت اجتماعی و شــهری در 
منطقه19 گفت: »امروز ۲۵۰۰میلیارد تومان پروژه افتتاح  و 
یا کلنگ آن به زمین زده می شود که این گام بزرگی در جهت 
کاهش فاصله شمال و جنوب شــهر تهران است. مهم ترین 
رویکرد شهردار تهران، ساماندهی عدالت شهری است و در 
این دوسال پروژه ای به بزرگی پروژه ای که امروز کلنگ زنی آن 
انجام می شود، در شهر تهران اجرایی نشده است. در مناطق 
کم  برخوردار شهر تهران طرح های محرک توسعه را شروع 
کرده ایم و به سمتی پیش می رویم که در سال های آینده این 
مناطق متحول می شوند.« صارمی با اشاره به توسعه نامتوازن 
منطقه19 در دهه های اخیر گفت: »رشد فضای این منطقه 
به این صورت است که 9۰درصد کارکرد تجاری پیدا کرده 
است. این در حالی است که در پهنه هایی که غلبه تجارت بر 
سکونت وجود دارد شب مردگی ایجاد شده و کیفیت زندگی 
پایین آمده است. با اقداماتی که شهردار تهران تبیین کرده 
و در قرارگاه مسکن نیز مصوب شده است، ساخت 1۰هزار 
واحد مســکونی در منطقه19 کلنگ خورده اســت تا غلبه 
تجارت بر سکونت کنترل شــود. گام دوم شهردار تهران در 
این منطقه ایجاد محله الگوی شــهر ایران اسلامی است که 
افتخاری بزرگ برای جمهوری اسلامی رقم می خورد. همه 
این اقدامات نشان دهنده این است که رویکرد هدف گذاری 
مدیریت شهری این بوده مناطقی که شاخص کیفیت زندگی 
آن کاهش پیدا کرده را افزایش دهد. از نظر مساحت مداخله 
می توان با افتخار گفت که در سال1۴۰1 بالاترین مساحت 
مداخله کمیسیون ماده۵ مربوط به منطقه19 بوده است. در 
گذشته در این منطقه زمانی چندین کوره پزخانه وجود داشته 
که آجر تولید می کرده است؛ اکنون که تکنیک ساخت مسکن 
تغییر کرده است این مراکز بدون فعالیت هستند. بر همین 
اساس درنظر داریم تا یکی از این کوره ها را به عنوان نماد شهر 

تهران نگه داریم و مابقی را تغییر کاربری دهیم.«

کاهش فاصله طبقاتی بین شمال و جنوب تهران 
شــهردار منطقه19 از تبیین، تدوین و اجــرای ۳1پروژه 
محرک توسعه در این محدوده خبر داد و گفت: »۳1پروژه 
محرک توسعه با هدف کاهش فاصله طبقاتی بین شمال و 
جنوب تهران در منطقه19 تدوین و اجرا شده است.« تورج 
فرهادی با اشاره به اینکه این منطقه متشکل از ۲1۰۰هکتار 
منطقه شهری و ۴۰۰هکتار زمین های موقوفه است، گفت: 
»۳۰کوره آجرپزی در این منطقه وجود دارد که با صاحبان 
آن به توافق رســیده ایم تا با تغییر کاربری این مجموعه ها، 
طرح های محرک توســعه را اجرا کنیم. همچنین از معاون 
شهرســازی و مدیرعامل ســازمان نوسازی شــهر تهران 
می خواهیم تا طرح بازآفرینی ۲محله عبدل آباد و نعمت آباد 
را با سرعت بیشتری تعیین تکلیف کنند. در حال حاضر این 
منطقه به یک پهنه تجاری تبدیل شده است و باید کاربری 
مســکونی آن را تغییر دهیم چراکه با اجرای طرح ساخت 

مسکن تعادل به این منطقه بازخواهد گشت.« 

کارت  بلیت مترو تمام نشده است
در روز های گذشــته بعضی از گیشــه های فروش و شــارژ 
کارت بلیت در متــرو کارت های جدید بــرای فروختن به 
مسافران در اختیار نداشتند. همین هم باعث شد شایعه به 

پایان رسیدن ذخیره کارت بلیت ها منتشر شود.

اما اصل ماجرا چیست؟
بــا انتشــار خبــر کمبــود کارت بلیت ها رئیــس کمیته 
هوشمندسازی شورای شهر تهران گفت که پروژه کارت بلیت 
یا پرداخت الکترونیکی کرایه به صورت یکپارچه، در تهران 
عمر 1۲ســاله دارد و در دوره ای که این پروژه آغاز شــده 
مبتنی بر شرایط تکنولوژیک آن زمان بوده و طبیعتا باید در 

این مدت به روزرسانی می شده است.
علی اصغر قائمی افزود: قراردادی که سال۸9 با پیمانکاران 
بسته شــده بود، 1۰ســاله بوده و حالا مدت قرارداد تمام 
 شده و بر همین اساس وقتی پیمانکار با قراردادهای ماهانه 
مواجه  شــود و از کار پایدار مطمئن نباشد، خیلی نمی تواند 

برنامه ریزی کند.
بهمن ســال پیش که موضوع کمبود کارت ها مطرح شده 
بود، سیدجعفر تشکری هاشــمی، رئیس کمیسیون حمل 
 و نقل و ترافیک شورای اسلامی شــهر تهران گفته بود که 
کارت بلیت ها در داخل کشــور تولید می شوند و کمبود آنها 
به تحریم های خارجی ارتباطی ندارد، بلکه دلیل آن به پایان 
رســیدن قرارداد های پیمانکاران اســت و باید شهرداری با 

تعیین پیمانکار جدید این پروژه را ادامه دهد.
اصل ماجرا از این قرار اســت که سازمان فناوری اطلاعات و 
ارتباطات شــهرداری تهران )فاوا( با یک شرکت پیمانکاری 
قراردادی برای تولید کارت بلیت داشــته که این قرارداد تا 
پایان تیرماه ادامه دارد. با نزدیک شدن به اتمام زمان قرارداد 
توزیع کارت در ایســتگاه های کم رفت وآمد مترو با کندی 
انجام شده بود که این خدمت در حال حاضر روی مدار است 
و اکنون توزیع کارت مجددا با روال پیشین انجام می شود و از 
پایان این  ماه نیز سازمان فاوا کار تولید و توزیع کارت بلیت ها 

را به عهده خواهد گرفت.

 احســان شــریفی، شــهردار منطقــه 5 
از اجــرای نهضــت آســفالت خبــر داد و 
گفت: »براســاس تعهدات مقرر شــده 
در ۶ مــاه اول امســال باید ۶5هــزار تن 
آســفالت ریزی در معابــر انجــام شــود. 
در 4 مــاه اول ســال ۳۷هــزار و 558تن 
مصرف شــده و از ایــن مقــدار ۱۲هزارو 
۶۱4تــن صــرف لکه گیــری و مرمــت و 
۲4هزار و 944تن صرف تراش و روکش 

مکانیزه شده است.«

۶۵۰۰۰
تن

محمدامیــن ســالاری پور، شــهردار 
منطقــه ۱4 از اجــرای بیــش از ۲۱هــزار 
متر طول خط کشــی محــوری در معابر 
و شــریان های بزرگراهــی منطقــه خبــر 
داد و گفــت کــه عملیــات خط کشــی 
خیابان ها و تقاطع های منطقه باهدف 
روان ســازی ترافیکی، حرکت رانندگان 
بیــن خطــوط و افزایش ضریــب ایمنی 
در اولویــت فعالیت هــای ترافیکی قرار 

دارد.

21۰۰۰
متر

مهــدی هدایــت، مدیرعامــل ســازمان 
نوســازی شــهر تهــران در جلســه ســتاد 
بازآفرینی از منطقــه ۱۳ به عنوان منطقه 
پیشــرو در نوســازی کالبــدی نــام بــرد و 
گفت: »حــدود 5۳درصــد از این منطقه 
نوســازی شــده و اگر در مقوله بازآفرینی 
۲بخش خدمات - زیرساخت و مسکن را 
از یکدیگر تفکیک کنیم در حوزه مسکن، 
شــهرداری به وظایــف خود عمل کــرده و 

امور را به نحو احسن پیش برده است.«

۵3
درصد

تکمیل پایانه جدید شرق 
توسط شرکت مترو

محسن هرمزی، مدیرعامل شرکت متروی تهران 
از واگذاری تکمیــل پایانه جدید شــرق به این 
شــرکت خبر داد و گفت: »تکمیل پایانه جدید 
شرق نیاز به احداث توسعه شرقی خط ۲ مترو با 
۴و نیم کیلومتر طول و ۲ایستگاه دارد. پایانه جدید 
شــرق یکی از زیرســاخت های مهم و تأثیرگذار 
شــبکه حمل ونقل عمومی پایتخت محســوب 
می شود که متأسفانه در ســال های گذشته رها 
شــده بود و در این دوره مدیریت شهری تکمیل 
شــده و بهره برداری از آن در اولویت قرار گرفته 
است. مراحل آماده سازی این پایانه اعم از عملیات 
باقی مانده عمرانی و همچنین اقدامات تجهیزاتی 
آن به شرکت متروی تهران واگذار شد تا در ۳ فاز، 
تکمیل و تحویل شهروندان شــود.« به گفته او، 
پایانه جدید شرق نه تنها باعث آزادسازی اراضی 
پایانه شرق کنونی )انتهای خیابان دماوند( و رفع 
گره ترافیکی این محدوده از پایتخت می شود، بلکه 
شرایط بهتری را برای مسافران بین شهری فراهم 
می کند. پایانه و پارک سوار جدید شرق تهران در 
منتهی الیه شرقی بزرگراه شهید زین الدین قرار 
دارد و با بهره مندی از امکاناتی چون پایانه تاکسی 
و اتوبوس درون شــهری و در ســال های آینده 
اتصال به شــبکه مترو از طریق خط ۲ به واسطه 
بزرگراه های شهید یاســینی، شهید زین الدین و 
همچنین خیابان دماوند، دسترسی های عمومی 

آن فراهم می شود.

نقل قول خبر

عدد خبر

 خبر

امید و افتخار

شهرداران مناطق پای کارند
بررســی ها نشــان می دهد که گره معضل ساماندهی و 
جمع آوری خودروهای فرســوده رها شده در شهر توسط 
شهرداران مناطق باز می شود. آمارها حاکی از آن است که 
شهرداران مناطق 13 و 1۹ در این مسیر پیشگام بوده اند و 
با شناسایی بیش از 2۰دستگاه خودروی رهاشده و پیگیری 
درخواست ثبت شده شهروندان در سامانه 137 مبنی بر 
جمع آوری این خودروها، برای خودروهایی که پلاک دارند، 
اخطارهای لازم )3بار( داده می شود و درصورت عدم تمکین 
مالک با حکم قضایی و همکاری نیروهای راهور به پارکینگ 
منتقل می شوند. تعیین تکلیف خودروهای فاقد پلاک هم 

با حکم دستگاه قضا صورت می گیرد. 

مکث

آلایندگی اتوبوس های کارکرده وارداتی 
کم است

مهــدی پیرهــادی، رئیــس کمیســیون 
سلامت شورای شــهر تهران: درخصوص 
واردات اتوبوس هــای کارکــرده، عــده ای 
تحت تأثیر بعضی حرکت های پشت پرده 
مافیایی قرار گرفتند. برخی خودروسازان 
داخلــی  هجمــه ایجــاد می کننــد. مصرف 
ســوخت برخی خودروهای داخلی بســیار 
بالاست، ولی برخی خودروهای برندهای 
خارجی مصرف سوخت شان کمتر است 
که با واردات آنها هم مصرف بنزین کاهش 
پیــدا می کنــد و هــم منافــع بســیاری را به 

همراه دارد. 

 مخالفت با تعطیلی ورزش زنان 
در سوله ها

علی نصیری، رئیس سازمان پیشگیری و 
مدیریت بحران شهر تهران: درخصوص 
بهره برداری از ســوله های بحــران و انجام 
ورزش بانــوان تفــاوت دیدگاهــی وجــود 
ندارد، امــا ســوله ها برای بحران هســتند 
و قــرار بــوده کــه در ســاعات خالــی از این 
ســوله ها بــرای ورزش بانــوان اســتفاده 
شــود. متأســفانه در دوره هــای قبلــی 
مدیریت شــهری به بهانــه و اســم ورزش 
بانــوان زیرســاخت های مدیریــت بحران 
را تحت الشــعاع قــرار دادند. مــا نه تنها با 
ورزش بانوان در سوله های بحران مخالف 
نیســتیم، بلکــه موافــق گســترش آن بــه 

سایر پایگاه ها هم هستیم.

محمد سرابی؛ روزنامه نگار

 تونل ۳طبقه اسمارت کوالالامپور در کشور 
مالــزی نمونــه خارجــی و آســیایی تونل هــای 

چند منظوره است. 
  طبقــه اول و دوم تونــل ترافیکــی- جاده ای 

بوده و برای تردد وسایل نقلیه است. 
  طبقه ســوم و زیرین به عبور آب اختصاص 

دارد.
 این ابرســازه به عنوان هشــتمین تونل برتر 

جهان انتخاب شده است.
 این تونل در سال ۲00۷به بهره برداری رسید. 
 طــول ایــن تونــل 9/۷کیلومتــر اســت کــه 
4کیلومتــر آن به عبــور و مــرور وســایل نقلیه 

اختصاص دارد.
 طی ۲دهه گذشته این طرح در کشورهایی 
چون ژاپن، ترکیه، چین، مالزی و... اجرا شده 

است.

 حفاری خط 9مترو 
با دستگاه مکانیزه 

مدیرعامل شــرکت راه آهن شهری 
تهران و حومه در رابطه با اجرای تونل 
چندمنظوره در پــروژه خط9مترو 
می گوید: »کشــورهای پیشرفته، 
برخی از خطوط متروی خودشان را 
با این شیوه ساخته اند؛ یعنی علاوه بر 
تونل مترو، ۲باند رفت و برگشت راه 
نیز تحویل می دهد. برهمین اساس، 
ما هم در شــرکت متروی پایتخت، 
بــرای اســتفاده بهینــه از چنین 
ظرفیت هایی که به نوعی مولد سازی  
به حساب می آیند، تصمیم داریم این 
طرح را در خطوط جدید اجرا کنیم 
که مطالعات مربــوط به آن درحال 
انجام است. یکی از خطوط جدید و 
مهمی که قرار است با دستگاه حفار 
قطر بزرگ تر کار شود، خط 9 متروی 

تهران است.«

 هاب حمل ونقلی جدید 
در بزرگراه شهیدهمت

هرمزی با بیان آنکه خط 9این امــکان را دارد تا علاوه بر 
مســیر ریلی، هاب حمل ونقلــی جدیدی زیــر بزرگراه 
شــهیدهمت ایجاد کند، می گوید: »خط 9از دولت آباد 
شروع می شود و به صورت نعل اسبی تهران را دور می زند 
و تا تقاطع بزرگراه شــهید زین الدین بالا می آید و بعد از 
ورود به بزرگراه شــهید همت، در امتداد این بزرگراه تا 
ایســتگاه چیتگر در غرب پایتخت امتداد می یابد. وقتی 
به موضوعاتی که با شــورای عالی ترافیک درباره خطوط 
جدید متروی تهران نهایی شده اســت، مراجعه کردیم، 
متوجه شدیم به عنوان مثال، خطوط جدید مترو و به ویژه 
خط 9، این امکان خیلی مهم را دارند که پس از حفاری با 
قطر بزرگ تر، علاوه بر مسیر مترویی که زیر بزرگراه شهید 
همت راه اندازی می کنیم، هاب حمل ونقل جدیدی ایجاد 
کنند؛ یعنی هم ایستگاه مترو را بسازیم و هم بالای تونل 
مترو، امکانی جدید فراهم شود که مسیر زیرزمینی اتوبوس 
را نیز برای تسریع حمل ونقل عمومی داشته باشیم؛ حتی 
در این صورت، می توان معبر زیرزمینی ایجاد کرد که این 

مسیر می تواند در نقاطی، انشعاب هم داشته باشد.«

 آمادگی پیمانکاران داخلی 
برای اجرای پروژه 

محســن هرمزی از آمادگی و توانایی شــرکت های 
پیمانکار برای اجرای این پروژه خبر می دهد و می گوید: 
»درحال حاضر با قرارگاه سازندگی خاتم الانبیا)ص( 
و بخش خصوصی این موضوع را جلو برده ایم که برای 
آوردن دســتگاه تی بی ام قطر بزرگ تر اعلام آمادگی 
کرده اند. با این اوصاف، تصور می کنیم ظرف یک ماه 
آینده بتوانیم تفاهمنامه مربوط به خط 9را امضا کنیم؛ 
ضمن آنکه علاوه بر خط 9 متروی تهران، نگاه ما این 
است که حتی الامکان سایر خطوط جدید مترو هم با 
چنین رویکردی اجرا شوند. بر همین اساس، بررسی 
و مطالعه ویژه ای خواهیم داشــت کــه این خدمت 
را به مردم ارائه دهیم و درصــورت پایان مطالعات و 
پیوست های فنی و مالی آن، فرصتی جدید را برای شهر 
و شهروندان تهرانی فراهم کنیم. درحال حاضر مشغول 
مطالعه روی خطوط جدید هستیم که اگر جواب دهد، 
این موضوع را در دیگر خطوط جدید هم اجرا کنیم، 
اما همانطور که اشــاره شد، نخســتین خطی که با 

تی بی ام های جدید اجرا می شود، خط 9 متروست.« 

ماتریس هزینه و مزایا
هرمزی با اشــاره به هزینه های حفاری تونل با 
دســتگاه قطر بزرگ گفت: »هزینــه حفاری با 
این دســتگاه ها با توجه بــه افزایش قطر تونل 
طبیعتا بیشتر می شــود، اما در مجموع ذخیره 
هزینه در اجرای این پروژه نیز خواهیم داشــت 
و دلیلش هم این اســت که حفاری با دســتگاه 
قطر بزرگ تر، فضای سکوی ایستگاه را در زمان 
حفاری به ما می دهد و هزینه ای برای ســاخت 
ایستگاه، مثل قبل نخواهیم داشت؛ مضاف بر آن، 
اینکه چنین رویکردی در اجرای خطوط جدید 
مترو، به ما امکانات دیگری هم می دهد ازجمله 
تونل تاسیسات برای عبور کابل برق، فیبر نوری، 
لوله هــای گاز و... در پایین ترین ســطح، طبقه 
میانی به عنوان تونل مترو و طبقه ای اضافه برای 
خط اتوبوس یا راه دوبانده جهت عبور و مرور سایر 
وسایل نقلیه موتوری. در نتیجه به محض نهایی 
شدن مقدماتی از قبیل مطالعات و بررسی های 
فنی و مالی، امیدواریم عملیات اجرایی احداث 

این تونل هرچه سریع تر آغاز شود.«

نقاط مهم: 
میدان ونک، میدان 

صنعت، محدوده چیتگر، 
خیابان سرسبز، میدان 
هفت حوض و دانشگاه 

علم و صنعت

اطلاعات کلی خط ۹ 
متروی تهران )خط جدید(:

تبادل با خطوط:
۱۱ ،۱0 ،8 ،۷ ،۶ ،5 ،4 ،۳ ،۲ ،۱ 

۴۶
کیلومتر مسیر 

3۹
ایستگاه 

12
ایستگاه تبادلی 

ایستگاه های تبادلی
 دولت آباد���������������� خط۶
 امام رضا)ع( ���������� خط 8
 بسیج ������������������� خط  ۷
����������������������  خط 4  نبرد
 سرسبز �������� خطوط ۲ و 8
 صیاد��������������������� خط ۳
 حقانی����������������  خط یک
 شهران�������������������  خط ۶
�����������������  خط ۱0  آزادگان
 چیتگر خطوط ��������� 5و۱۱

 خط ۹
با تمام خطوط مترو 
ایستگاه تبادلی دارد 

تفاوت های تونل های 2 طبقه با 
تونل های معمولی:

 حفاری در عمق بیشتر
 سیستم تهویه قوی تر
 روش ساخت متفاوت

 سیستم اطفای حریق متفاوت
 تونل هــای ۲یــا ۳طبقــه باید با 
تی. بی. ام های )دستگاه حفاری 

تونل( قطر بزرگ حفاری شوند.
 قطــر تونل های معمولــی مترو 

۱5/9 تا ۲0/9 متر است.
 قطر تونل های ۲طبقه حداقل 

۱5متر یا بیشتر است. 

مسیر خط ۹:
دولت آباد/ بزرگراه امام رضا)ع(/ ســه راه افسریه/ بزرگراه بســیج/ بلوار نبرد/ فرودگاه 
دوشان تپه/ خیابان دکتر آیت/ سرسبز/ بلوار هنگام/ ســایت نیروی دریایی/ میدان 
ملت/ خیابان شقاقی/ خیابان گیلان/ خیابان گل نبی/ خیابان کوشا/ بزرگراه حقانی/ 
میدان ونک/ خیابان ملاصدرا/ خیابان ایران زمین/ میدان صنعت/ پارک پردیسان/ 

بلوار ایوانک/ بزرگراه شهید همت/ دهکده المپیک/ بزرگراه آزادگان و بلوار کوهک 

نخستین خط مترو که قرار است به شکل طبقاتی اجرا شود، خط ۹ متروی تهران است
  طرح مطالعاتی برای احداث تونل طبقاتی خط 9در دست انجام است.

  خط 9مترو به شکل U و نعل اسبی است.
  خط 9در بخش هایی از مسیر با خط ۱0موازی است.
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زینب زینال زادهشهر
روزنامه نگار


